
令和 7年 5月 2日 

保護者の皆さまへ 

米原小学校 

校長 億田 明彦 

 

引き渡し訓練のお知らせ 

保護者の皆さまにおかれましては、ご健勝のことと拝察いたします。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、

心よりお礼申し上げます。 

さて、災害時や防犯上の観点から、児童の安全確保および保護者への引き渡しが必要になるケースが想定されるこ

とから、下記の通り、引き渡し訓練を実施いたします。有事の際の円滑な引き渡しのため、ご協力をお願いいたします。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

記 

１．期 日： 令和７年５月９日（金）【学習参観・学級懇談会の後に行います】            

２．場 所： 米原小学校 体育館 （別添 会場図参照） 

３．手 順： 15時５分頃、安心安全メールおよびテトルにて訓練開始メールを配信します。 

（児童は 5校時後、体育館で全校集会を行います。） 

（１）引き取り者の方は、体育館へ移動し、学級ごとに１列に並び、担任が呼ぶまで待機。 

(２) 呼ばれた引き取り者が 1人ずつクラス名のある机に向かう。  

(３) 机の前で職員に「（児童氏名）の（続柄）の（引取り者氏名）です」と伝える。 

（担任は事前にフォームズアンケートでご回答いただいた内容を確認） 

(４) 担任が児童を呼び、児童に引き取り者の確認をする。 

(５) 引き取り者が引渡し名簿に氏名を記入。担任が児童を引き取り者に引き渡す。 

(６) 引き取り者は児童と下校する。  （最終、15時 40分ごろになる場合があります） 

４．諸注意 ： 

 ・本日、連絡アプリ「テトル」にて「引渡し確認アンケート」の入力フォームURLを送信しております。ご多用のところ恐れ

入りますが、本日から５月７日（水）中にご回答をお願いします。 

 ・災害等発生時同様、訓練当日も児童全体の対応優先のため、電話連絡等の個別対応が困難な場合がありますこと

ご理解ください。 

 ・お車でお越しの場合は、別添駐車場案内図をご確認のうえ、米小・米中の間の通路および運動場に駐車してください。

（当日は、文産会館のイベントのため、免許センター駐車場が満車となります。） 混雑が予想されますので、可能な方は、徒

歩・自転車での来校をお願いします。 

 

学童を利用されている場合は、原則各学童への引渡しを予定しています。（学童引き渡しは、他の児童

の引き渡し後となります。）5 月 9 日の訓練に関しては、事前のフォームズアンケートで当日の学童利用

有無・引渡し参加についてお知らせください。また、各学童へも事前にご連絡ください。 



 

 

 



★指定された駐車、駐輪スペース以外には、駐車、駐輪しないでください。

特に、路上には、駐車しないでください。警察の取り締まり対象となります。 　　

★徒歩、自転車の方は正門よりお入りいただけます。

正門

南門

スパーク米原

第２
学童

免許センター

駐輪ス
ペース

西部給食センター

米原中学校
学童

＜学習参観＞保護者駐車場・駐輪場のご案内

プール

体育館
国
旗
掲
揚
台

倉庫・WC

免許センター駐車場は、文産

会館のイベントのため、駐車

はご遠慮ください。

駐車スペース１

横断者・出会い頭

事故注意！！

横断者あり

事故注意！！

一 方 通 行一方通行

駐輪場

駐車スペース２
（本校運動場）

運動場入口が狭いため、入庫

出庫に時間がかかりますことご

理解のうえ、駐車をお願いしま

承水溝側のフェンス門



＜運動場駐車イメージ＞
東西のラインを数本引いておきま
すので目安にして米中側、米小校
舎側から詰めてお停めください。
また、場内は一方通行とします。

出入口


